



**Consiglio Nazionale
delle Ricerche**

**Area Territoriale
di Ricerca di Pisa**



GARA 5949789 - PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA C DEL CODICE, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATA ALL'INTEGRAZIONE TECNOLOGICA DELL'INFRASTRUTTURA ELETTRICA ESISTENTE - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI PISA - VIA G. MORUZZI, - PROGETTO SAC.AD002.253

CUP: B52F23000020001 e B52F24000490001

CUI: L80054330586202500002

CIG: B907C9EA9B

CPV 45315500-3

Pagina dedicata: <https://www.urp.cnr.it/441808-2025>

CHIARIMENTI AL 29.01.2026

1

QUESTITO OE: Dgue request

buongiorno,

non è presente il file xml del dgue request a cui collegarsi per creare dgue response, si prega cortesemente di caricarlo negli allegati di gara, in cui è presente solo un file .txt non utilizzabile.

RISPOSTA SA

Si conferma che la Stazione Appaltante ha provveduto a ricaricare il file che risultava danneggiato.

Cordiali saluti

2

QUESTITO OE: DGUE "Response.xlm"

Buongiorno.

Nei documenti di gara non è stato pubblicato il DGUE con estensione .XLM necessario per l'importazione e successiva compilazione (vi è un file nominato f.DGUE_formato xml.txt che porta ad un testo "*il DGUE deve essere predisposto esclusivamente in forma digitale direttamente sul Sistema*")

Potete cortesemente verificare?

In attesa di un Vostro cortese cenno di riscontro, con l'occasione porgiamo i nostri migliori saluti.

RISPOSTA SA

Si conferma che la Stazione Appaltante ha provveduto a ricaricare il file che risultava danneggiato.



**Consiglio Nazionale
delle Ricerche**

**Area Territoriale
di Ricerca di Pisa**

Cordiali saluti

3

QUESITO OE:

Buongiorno

con la presente siamo a chiedere quanto di seguito riportato:

Considerato

- che il codice degli appalti prevede quale unico limite per il subappalto della categoria prevalente “la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria”;
- che la lettera di invito, in contrasto con quanto indicato dal codice, prescrive che “Non è ammesso il subappalto per tutte le prestazioni rientranti nella categoria prevalente OG10”.
- Che tramite successivi chiarimenti codesta spett.le stazione appaltante ha confermato l’impossibilità di subappaltare tutte le attività oggetto della categoria prevalente nonché la possibilità di ricorrere per le medesime all’avvalimento.
- Che la categoria prevalente, come confermato dalla stessa Committente, ha per oggetto anche opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecnica che possono essere svolte da imprese altamente specializzate.

Si chiede di confermare che, in conformità a quanto previsto dall’attuale codice degli appalti, le attività oggetto della categoria prevalente, se pur entro un limite inferiore a quello previsto dalla norma, possano essere oggetto di subappalto.

In attesa di un Vostro gentile riscontro

Cordiali Saluti

RISPOSTA SA:

La Stazione Appaltante conferma quanto dichiarato nella lettera d’invito, ai paragrafi 7 ed 8, di cui all’art. 104, c. 11 del Codice e 119, c. 2.

5

QUESITO OE:

Buongiorno,

con la presente si chiede un chiarimento circa la data di scadenza per il pagamento del contributo Anac, mi spiego meglio:

sulla piattaforma MEPA è indicata come data di scadenza per la presentazione delle offerte il 30/01/2026, mentre sul contributo anac il termine di scadenza il pagamento è il 05/02/2026.



**Consiglio Nazionale
delle Ricerche**

**Area Territoriale
di Ricerca di Pisa**

I due termini devono coincidere.

Attendo informazioni in merito.

Grazie.

RISPOSTA SA

La Stazione Appaltante conferma che il termine della gara è il 30/01/2026 e che la SA stessa non ha facoltà di modificare la data indicata da ANAC. In questa situazione, avendo anche la SA contattato ANAC, si conferma che nulla osta al pagamento del contributo.

6

QUESITO OE:

Buongiorno,

in riferimento alla redazione del DGUE, utilizzando il file respons.xml da voi redatto, risulta impossibile indicare la quota da subappaltare, in quanto la finestra a tendina fa selezionare solo il CPV 45315500-3 (imp. di media tensione) che come da voi indicato nella lettera di invito non è subappaltabile, mentre le opere edili OG1 sono totalmente subappaltabili; come facciamo ad indicare nel DGUE le opere edili subappaltabili, se selezionando il solo CPV suindicato la cui percentuale di subappalto è 0, non ci permette di inserire altro?

Ci confermate la possibilità di indicare nel DGUE che per il CPV da voi caricato (45315500-3 ossia OG10) la percentuale di subappalto è pari a 0, mentre a parte facciamo una dichiarazione di subappalto dove si indica chiaramente che la categoria OG10 non viene subappaltata, ma si intende far ricorso al subappalto per la categoria OG1?

Rimaniamo in attesa di Vs. gentile riscontro, cordiali saluti

RISPOSTA SA:

Gentilissimi, in considerazione della difficoltà da voi indicate di inserire la percentuale di subappalto per le opere in categoria OG1 all'interno del DGUE, si ritiene opportuno produrre una dichiarazione atta a precisare le categorie per le quali intendete e non intendete ricorrere al subappalto e in che percentuale.

La RdP
Dott.ssa Roberta Ottaviani

Il RUP
Arch. Antonio Camassa